2025全日本ARDF競技大会(第1次)案内



▲ ARDF スタートのもよう (各写真とも 2024年)

○開催年月日

(1) 令和7年10月18日(土) PM: クラシック競技3.5MHz帯部門

(2) 令和7年10月19日(日)

AM:クラシック競技144MHz帯部門

○競技会場

福井県丹生郡越前町

○主催

一般社団法人 日本アマチュア無線連盟

○運営

一般社団法人 日本アマチュア無線連盟 北陸地方本部

○後援(予定)

- ·公益財団法人 全国高等学校文化連盟
- ・一般財団法人 日本アマチュア無線振興協会
- ・日本アマチュア無線機器工業会

○参加資格

国外を含み、参加資格の制限はありません。

○競技の実施方法

競技は「ARDF競技の実施方法」(JARL Web参照) により実施します

https://www.jarl.org/Japanese/1_Tanoshimo/1-5_ardf/ardf-jishi_rules (2020).pdf

○参加費

各競技につき JARL会員5,000円/非会員10,000円 ※19歳以下(令和7年12月31時点の満年齢)は各競 技半額

※昼食は10月19(日)のみ参加費に含まれます 参加申込み後 申込期間内に指定銀行口座に送金願 います。

○参加申込期間

令和7年8月1日(金)~31日(日)

○申込方法

WEB申込みにて行います。

情報は適時ホームページ等で公開します。

○その他

(1) 参加申込みをされた方の名前、コールサインまた は准員番号、競技クラス、都道府県名、学校名(高



▲階段を駆け上がり、野山をめぐる選手たち

等学校参加部門参加者), 大会中の画像及び競技結果については, ホームページ等で公表, 報道機関等へ提供することがありますので, 予めご了承ください。

- (2) 詳細案内はJARL NEWS 2025年夏号で発表します。
- (3) 2025全日本ARDF競技大会運営スタッフを募集 します。詳しくはJARL北陸地方本部のホーム ページに掲載します。



■ARDFとは

"Amateur Radio Direction Finding"の略称で、アマチュア無線の電波による方向探査競技です。

この競技は、競技地域内に 5台または10台の無線送信 機(TX)を隠し、このTX から発射されるモールス符 号の電波を方向探知のでき る受信機によって受信し、 コンパスと競技用の地図を



使ってTXの場所を探査しますが、あらかじめ決められた時間内に探し出した数とタイムで競う、知力と体力を必要とする競技です。